
Agenzia di Tutela della Salute di Brescia 
Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia 

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it 
Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it 

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980 

Cl.: 1.1.02 

OGGETTO: “Tariffario delle prestazioni e degli interventi erogati dal Dipartimento 
di Igiene e Prevenzione Sanitaria delle Agenzie di Tutela della Salute 
richiesti da terzi nel proprio interesse” di cui alla DGR n. XI/2698/2019. 
Adozione con efficacia dal 01.02.2020. 

Il DIRETTORE GENERALE - Dott. Claudio Vito Sileo 
nominato con D.G.R. XI/1058 del 17.12.2018 

Acquisiti i pareri del
DIRETTORE SANITARIO Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini 
del
DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott.ssa Frida Fagandini 
e del  
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott.ssa Sara Cagliani 

DECRETO n. 53  del 31/01/2020



IL DIRETTORE GENERALE 

Premesso che con Decreto n. 307 del 22/07/2016 era stato aggiornato il Tariffario 
delle prestazioni e degli interventi richiesti da terzi nel proprio interesse in materia di 
igiene e sanità pubblica e prevenzione e sicurezza negli ambienti di lavoro; 
Vista la DGR n. XI/2698 del 23/12/2019 “Tariffario delle prestazioni e degli interventi 
erogati dal Dipartimento di Igiene e Prevenzione Sanitaria delle Agenzie di Tutela della 
Salute richiesti da terzi nel proprio interesse” al cui testo si rimanda, con la quale 
Regione Lombardia ha uniformato e semplificato il catalogo e i relativi costi delle 
singole prestazioni sanitarie di competenza del Dipartimento di Igiene e Prevenzione 
Sanitaria delle ATS mediante la revisione del Tariffario regionale di cui alle DGR n. 
VII/16171/2004 e n. X/4702/2015; 
Considerato che è fatto obbligo a ciascuna ATS, al fine di garantire uniformità di 
offerta ai cittadini sul territorio regionale, adottare il Tariffario di cui alla DGR n. 
XI/2698/2019 a partire dal 01 febbraio 2020; 
Vista la proposta del Direttore del Dipartimento di Igiene e Prevenzione Sanitaria, 
Dott. Giovanni Marazza che attesta, in qualità di Responsabile del Procedimento, la 
regolarità tecnica del presente provvedimento; 
Dato atto che dal presente provvedimento non discendono oneri per l’Agenzia; 
Acquisiti i pareri del Direttore Sanitario, Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini, del Direttore 
Sociosanitario, Dott.ssa Frida Fagandini e del Direttore Amministrativo, Dott.ssa Sara 
Cagliani che attesta, altresì, la legittimità del presente atto; 

D E C R E T A 

a) di adottare il “Tariffario delle prestazioni e degli interventi erogati dal Dipartimento 
di Igiene e Prevenzione Sanitaria delle Agenzie di Tutela della Salute richiesti da 
terzi nel proprio interesse” di cui alla D.G.R. n. XI/2698 del 23/12/2019, il cui 
allegato, composto da n. 13 (tredici) pagine, è parte integrante del presente 
provvedimento;

b) di dare atto che il nuovo tariffario entrerà in vigore il 01.02.2020 in riferimento 
alle prestazione richieste da tale data; 

c) di precisare che il Tariffario approvato con Decreto n. 307 del 22/07/2016 rimarrà 
in vigore in riferimento alle prestazioni richieste sino al 31/01/2020; 

d) di incaricare il Dipartimento di Igiene e Prevenzione Sanitaria a: 
- pubblicare il Tariffario aggiornato sul sito web istituzionale dell’Agenzia;  
- trasmettere copia del presente provvedimento alla Direzione Generale Welfare 

della Regione Lombardia a cura del Dipartimento di Igiene e Prevenzione 
Sanitaria;

e) di dare atto che dal presente provvedimento non discendono oneri per l’Agenzia; 
f) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 

Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009; 

g) di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo 
on-line – sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 
33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai 
provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati personali. 

Firmato digitalmente dal Direttore Generale 
Dott. Claudio Vito Sileo 

















  

A
lle

ga
to

 a
lla

 D
G

R   
 

Ta
rif

fa
rio

 d
el

le
 p

re
st

az
io

ni
 e

 d
eg

li 
in

te
rv

en
ti 

er
og

at
i d

al
 D

ip
ar

tim
en

to
 d

i I
gi

en
e 

e 
Pr

ev
en

zio
ne

 
Sa

ni
ta

ria
 d

el
le

 A
ge

nz
ie

 d
i T

ut
el

a 
de

lla
 S

al
ut

e 
ric

hi
es

ti 
da

 te
rz

i n
el

 p
ro

pr
io

 in
te

re
ss

e 
 

 

Vo
ce

  
De

sc
riz

io
ne

 
Sp

ec
ifi

ch
e 

Ta
rif

fa
 €

 

SE
GN

AL
AZ

IO
N

E 
CE

RT
IF

IC
AT

A 
DI

 IN
IZ

IO
 A

TT
IV

IT
À 

(S
CI

A)
 

1 
Va

lu
ta

zio
ne

 d
oc

um
en

ta
le

 d
el

le
 S

eg
na

la
zio

ni
 C

er
tif

ica
te

 d
i I

ni
zio

 A
tt

iv
ità

 (S
CI

A)
 p

er
 

le
 co

m
pe

te
nz

e 
in

 m
at

er
ia

 d
i I

gi
en

e 
e 

Sa
ni

tà
 p

ub
bl

ica
, S

icu
re

zz
a 

Al
im

en
ta

re
 e

 d
i 

Si
cu

re
zz

a 
su

l L
av

or
o 

  

Co
n 

su
cc

es
siv

a 
no

ta
 d

el
la

 D
G 

W
el

fa
re

 v
er

ra
nn

o 
tr

as
m

es
se

 a
i 

SU
AP

 in
di

ca
zio

ni
 u

ni
fo

rm
i p

er
 l'

in
vi

o 
de

lle
 S

CI
A 

al
le

 A
TS

 
 Pe

r l
a 

co
nt

es
tu

al
e 

Re
gi

st
ra

zio
ne

 a
tt

iv
ità

 a
i s

en
si 

de
l 

Re
go

la
m

en
to

 C
E 

85
2/

20
04

 e
 m

od
ifi

ch
e 

è 
pr

ev
ist

o 
il 

so
lo

 
pa

ga
m

en
to

 d
el

la
 S

CI
A 

 

So
no

 e
sc

lu
se

 d
al

 p
ag

am
en

to
 le

 S
CI

A 
re

la
tiv

e 
a:

 
-  

 ce
ss

az
io

ne
 d

i a
tt

iv
ità

 
-  

 v
ar

ia
zio

ne
 d

el
la

 ra
gi

on
e 

so
cia

le
 

-  
 v

ar
ia

zio
ne

 d
el

la
 se

de
 le

ga
le

 
-  

 m
od

ifi
ca

 d
ei

 so
gg

et
ti 

tit
ol

ar
i (

pr
ep

os
to

) 

50
 

2 

At
tiv

ità
 a

m
m

in
ist

ra
tiv

a 
co

ns
eg

ue
nt

e 
a 

pr
es

en
ta

zio
ne

 d
i S

CI
A 

al
l’e

se
rc

izi
o,

 
tr

as
fo

rm
az

io
ne

 o
 a

m
pl

ia
m

en
to

 d
i s

tr
ut

tu
re

 sa
ni

ta
rie

 se
nz

a 
de

ge
nz

a 
(a

m
bu

la
to

ri,
 

A.
O

.M
.),

 co
m

pr
es

o 
so

pr
al

lu
og

o.
  

Ta
rif

fa
 a

pp
lic

ab
ile

 fi
no

 a
 5

 lo
ca

li 
de

st
in

at
i a

d 
at

tiv
ità

 sa
ni

ta
ria

  

Ag
gi

un
ge

re
 €

 1
3 

pe
r o

gn
i l

oc
al

e 
in

 p
iù

 
50

 



  

3 
SC

IA
 p

er
 so

cc
or

so
 e

 tr
as

po
rt

o 
sa

ni
ta

rio
 

l.r
. n

. 3
3/

20
09

 T
es

to
 U

ni
co

 d
el

le
 le

gg
i r

eg
io

na
li 

in
 m

at
er

ia
 d

i 
sa

ni
tà

 

DG
R 

n.
 X

/5
16

5/
20

16
  

Ag
gi

or
na

m
en

to
 d

el
la

 d
isc

ip
lin

a 
de

i s
er

vi
zi 

in
 m

at
er

ia
 d

i 
tr

as
po

rt
o 

sa
ni

ta
rio

 se
m

pl
ice

, t
ra

sp
or

to
 sa

ni
ta

rio
 e

 so
cc

or
so

 
sa

ni
ta

rio
 e

xt
ra

os
pe

da
lie

ro
 

50
 

SI
TI

 C
O

N
TA

M
IN

AT
I 

4 
Pr

oc
ed

im
en

ti 
di

 b
on

ifi
ca

 d
i s

iti
 co

nt
am

in
at

i –
 p

ar
er

i p
er

 a
re

e 
fin

o 
a 

1.
00

0 
m

q.
 

An
al

isi
 d

i r
isc

hi
o 

sa
ni

ta
rio

 e
x 

D.
Lg

s. 
15

2/
20

06
 

15
0 

5 
Pr

oc
ed

im
en

ti 
di

 b
on

ifi
ca

 d
i s

iti
 co

nt
am

in
at

i –
 p

ar
er

i p
er

 a
re

e 
ol

tr
e 

i 1
.0

00
 m

q.
 e

 
fin

o 
ai

 1
0.

00
0 

m
q.

 
An

al
isi

 d
i r

isc
hi

o 
sa

ni
ta

rio
 e

x 
D.

Lg
s. 

15
2/

20
06

 
25

0 

6 
Pr

oc
ed

im
en

ti 
di

 b
on

ifi
ca

 d
i s

iti
 co

nt
am

in
at

i –
 p

ar
er

i p
er

 a
re

e 
ol

tr
e 

i 1
0.

00
0 

m
q.

  
An

al
isi

 d
i r

isc
hi

o 
sa

ni
ta

rio
 e

x 
D.

Lg
s. 

15
2/

20
06

 
35

0 

M
ED

IC
IN

A 
DE

L L
AV

O
RO

 

7 
Au

to
riz

za
zio

ni
 in

 d
er

og
a 

al
 d

iv
ie

to
 d

i a
di

bi
re

 lo
ca

li 
so

tt
er

ra
ne

i e
 se

m
i s

ot
te

rr
an

ei
 a

d 
us

o 
la

vo
ra

tiv
o,

 co
m

pr
es

o 
so

pr
al

lu
og

o 
D.

lg
s. 

81
/2

00
8,

 a
rt

. 6
5 

12
5 

8 

Au
to

riz
za

zio
ni

 in
 d

er
og

a 
us

o 
lo

ca
li 

ch
iu

si 
di

 la
vo

ro
 d

i a
lte

zz
a 

in
fe

rio
re

 a
 m

t 3
 n

el
le

 
az

ie
nd

e 
in

du
st

ria
li 

ch
e:

 

1)
 

oc
cu

pa
no

 p
iù

 d
i c

in
qu

e 
la

vo
ra

to
ri 

2)
 

ov
e 

si 
es

eg
uo

no
 le

 la
vo

ra
zio

ni
 ch

e 
co

m
po

rt
in

o 
la

 so
rv

eg
lia

nz
a 

sa
ni

ta
ria

 

3)
 

oc
cu

pa
no

 m
en

o 
di

 ci
nq

ue
 la

vo
ra

to
ri,

 q
ua

nd
o 

le
 la

vo
ra

zio
ni

 ch
e 

in
 e

ss
e 

si 
sv

ol
go

no
 si

an
o 

rit
en

ut
e,

 a
 g

iu
di

zio
 d

el
l’o

rg
an

o 
di

 v
ig

ila
nz

a,
 p

re
gi

ud
izi

ev
ol

i a
lla

 
sa

lu
te

 d
ei

 la
vo

ra
to

ri 
oc

cu
pa

ti 
 

(c
om

pr
es

o 
so

pr
al

lu
og

o)
  

D.
lg

s. 
81

/2
00

8,
 a

rt
 6

3,
 co

m
m

a 
1,

 A
ll.

 IV
, P

. 1
.2

.4
. 

12
5 

 



  

9 
Ri

la
sc

io
 a

tt
es

ta
ti 

di
 fo

rm
az

io
ne

 p
er

 R
SP

P,
 A

SP
P 

e 
pe

r a
dd

et
ti 

a 
la

vo
ra

zio
ni

 in
 q

uo
ta

 
co

n 
ac

ce
ss

o 
e 

po
siz

io
na

m
en

to
 m

ed
ia

nt
e 

fu
ni

 
 

40
 

10
 

Vi
sit

a 
an

ch
e 

in
 se

de
 co

lle
gi

al
e 

a 
se

gu
ito

 d
i r

ico
rs

o 
av

ve
rs

o 
al

 g
iu

di
zio

 d
el

 m
ed

ico
 

co
m

pe
te

nt
e 

 
D.

lg
s. 

81
/2

00
8,

 a
rt

. 4
1,

 co
m

m
a 

9 
 

50
 

11
 

Gi
ud

izi
o 

id
on

ei
tà

 fi
sic

a 
al

la
 m

an
sio

ne
  

l. 
30

0/
70

, a
rt

. 5
 

16
1 

AL
IM

EN
TI

, A
CQ

UE
 D

ES
TI

NA
TE

 A
L C

O
N

SU
M

O
 U

M
AN

O
, M

O
CA

 E
 N

UT
RI

ZI
O

NE
 

12
 

Fo
rm

ul
az

io
ne

 ta
be

lla
 d

ie
te

tic
a 

pe
r c

ol
le

tt
iv

ità
 n

on
 sc

ol
as

tic
he

, r
ich

ie
st

a 
da

 p
riv

at
i  

  
31

0 
 

13
 

Ad
at

ta
m

en
to

 d
el

la
 ta

be
lla

 d
ie

te
tic

a 
ad

ot
ta

ta
 d

al
 ce

nt
ro

 co
tt

ur
a 

ai
 fi

ni
 d

el
la

 
fru

ib
ili

tà
 d

el
 se

rv
izi

o 
m

en
sa

 p
er

 i 
so

gg
et

ti 
so

tt
op

os
ti 

a 
di

et
e 

sp
ec

ia
li 

 

So
no

 e
sc

lu
si 

da
l p

ag
am

en
to

 i 
so

gg
et

ti 
po

rt
at

or
i d

i p
at

ol
og

ie
 

cr
on

ich
e,

 ri
co

no
sc

iu
ti 

es
en

ti 
da

l p
ag

am
en

to
 d

el
 ti

ck
et

 
sa

ni
ta

rio
 

44
  

14
 

Es
am

e 
co

m
m

es
tib

ili
tà

, c
on

 ri
la

sc
io

 d
i c

er
tif

ica
zio

ne
 sa

ni
ta

ria
 a

i f
in

i c
om

m
er

cia
li 

Al
la

 ta
rif

fa
 a

gg
iu

ng
er

e 
l’i

m
po

rt
o 

pr
op

or
zio

na
le

 a
l p

es
o 

de
lla

 m
er

ce
: 

 

l.r
. n

. 3
1/

20
08

, t
ito

lo
 V

III
, a

rt
. 1

06
 

 
71

 

- 
fu

ng
hi

 fr
es

ch
i s

po
nt

an
ei

 (E
ur

o/
kg

) 
 

0,
62

 

- 
fu

ng
hi

 se
cc

hi
 n

on
 d

i c
ol

tiv
az

io
ne

 (E
ur

o/
kg

) 
 

1,
24

 

15
 

Ri
la

sc
io

 a
tt

es
ta

to
 d

i a
bi

lit
az

io
ne

 a
lla

 v
en

di
ta

 d
i f

un
gh

i e
du

li 
sp

on
ta

ne
i a

 se
gu

ito
 

es
am

e 
da

 p
ar

te
 d

el
la

 a
pp

os
ita

 C
om

m
iss

io
ne

 
Pr

oc
ed

ur
e 

di
 cu

i a
lla

 C
irc

ol
ar

e 
n.

 1
7/

SA
N/

20
10

 (D
.P

.R
. 

37
6/

19
95

 –
 l.

r. 
n.

 2
4/

19
97

 –
 l.

r. 
n.

 3
1/

20
08

) 
38

  

16
 

Ri
la

sc
io

 d
el

 g
iu

di
zio

 d
i I

do
ne

ità
 a

ll'
ut

ili
zz

o 
di

 a
cq

ue
 d

es
tin

at
e 

al
 co

ns
um

o 
um

an
o 

ai
 

se
ns

i d
el

 D
.M

. 2
6 

m
ar

zo
 1

99
1 

(s
ist

em
i a

cq
ue

do
tt

ist
ici

 d
i n

uo
va

 u
til

izz
az

io
ne

, p
oz

zi 
pr

iv
at

i),
 co

m
pr

es
o 

so
pr

al
lu

og
o.

  

Id
on

ei
tà

 a
l c

on
su

m
o 

D.
M

. 2
6 

m
ar

zo
 1

99
1 

- L
e 

ac
qu

e 
di

 n
uo

va
 

ut
ili

zz
az

io
ne

 d
a 

pa
rt

e 
di

 si
st

em
i a

cq
ue

do
tt

ist
ici

 n
ec

es
sit

an
o 

di
 g

iu
di

zio
 d

i i
do

ne
ità

 ch
e,

 in
 co

nf
or

m
ità

 a
nc

he
 a

 q
ua

nt
o 

st
ab

ili
to

 d
al

 D
.M

. 2
6 

m
ar

zo
 1

99
1,

 p
re

ve
de

 u
n 

es
am

e 
es

te
ns

iv
o 

de
lla

 d
oc

um
en

ta
zio

ne
 te

cn
ica

 su
lla

 ca
pt

az
io

ne
 e

 le
 

op
er

e 
ac

qu
ed

ot
tis

tic
he

, u
na

 se
rie

 d
i a

cc
er

ta
m

en
ti 

isp
et

tiv
i e

 
di

 co
nt

ro
lli

 a
n a

lit
ici

 su
 b

as
e 

st
ag

io
na

le
 

 

12
5 

 



  

17
 

Pr
el

ie
vo

 a
cq

ue
 p

ot
ab

ili
 p

er
 p

un
to

 d
i p

re
lie

vo
 (f

in
o 

a 
qu

at
tr

o 
ca

m
pi

on
i),

 e
sc

lu
so

 
so

pr
al

lu
og

o 
 

La
 ta

rif
fa

 so
pr

al
lu

og
o 

va
 a

pp
lic

at
a 

un
a 

so
la

 v
ol

ta
 

37
  

18
 

Ce
rt

ifi
ca

to
 d

i n
on

 co
m

m
es

tib
ili

tà
 d

i p
ro

do
tt

i a
lim

en
ta

ri 
pe

r l
a 

di
st

ru
zio

ne
  

Ta
rif

fa
 o

ra
ria

 o
m

ni
co

m
pr

en
siv

a 
ai

 se
ns

i d
el

 D
.lg

s. 
19

4/
20

08
, 

in
di

pe
nd

en
te

m
en

te
 d

al
 n

um
er

o 
di

 o
pe

ra
to

ri 
50

  

19
 

Ce
rt

ifi
ca

to
 p

er
 l’

es
po

rt
az

io
ne

 co
m

m
er

cia
le

 d
i a

lim
en

ti 
e 

be
va

nd
e,

 e
sc

lu
so

 il
 

so
pr

al
lu

og
o 

 

Re
go

la
m

en
to

 U
E 

20
17

/6
25

, a
rt

. 8
7 

La
 ta

rif
fa

 è
 re

la
tiv

a 
a 

cia
sc

un
 ce

rt
ifi

ca
to

 ri
la

sc
ia

to
, n

on
 a

l 
nu

m
er

o 
di

 e
se

m
pl

ar
i d

el
 m

ed
es

im
o 

In
 ca

so
 d

i s
op

ra
llu

og
o 

va
 a

pp
lic

at
a 

la
 ta

rif
fa

 o
ra

ria
 a

i s
en

si 
de

l D
.lg

s. 
19

4/
20

08
, i

nd
ip

en
de

nt
em

en
te

 d
al

 n
um

er
o 

di
 

op
er

at
or

i c
oi

nv
ol

ti 

50
  

20
 

Ri
co

no
sc

im
en

to
 a

i s
en

si 
de

l R
eg

ol
am

en
to

 C
E 

85
2/

20
04

 a
rt

. 6
, c

om
m

a 
3 

e 
m

od
ifi

ch
e,

 d
i c

ui
 a

lla
 D

DG
 W

el
fa

re
 n

. 1
40

13
/2

01
7,

 ch
e 

co
m

po
rt

in
o 

so
pr

al
lu

og
o 

in
 

lo
co

  
 

Ta
rif

fa
 o

ra
ria

 o
m

ni
co

m
pr

en
siv

a 
ai

 se
ns

i d
el

 D
.lg

s. 
19

4/
20

08
, 

in
di

pe
nd

en
te

m
en

te
 d

al
 n

um
er

o 
di

 o
pe

ra
to

ri 
50

 

21
 

Co
nt

ro
lli

 u
ffi

cia
li 

su
pp

le
m

en
ta

ri 
ai

 se
ns

i d
el

 R
eg

ol
am

en
to

 C
E 

88
2/

20
04

, a
rt

. 2
8 

Ta
rif

fa
 o

ra
ria

 o
m

ni
co

m
pr

en
siv

a 
ai

 se
ns

i d
el

 D
.lg

s. 
19

4/
20

08
, 

in
di

pe
nd

en
te

m
en

te
 d

al
 n

um
er

o 
di

 o
pe

ra
to

ri 
50

 

22
 

At
tiv

ità
 a

m
m

in
ist

ra
tiv

a 
co

ns
eg

ue
nt

e 
la

 d
om

an
da

 d
i i

sc
riz

io
ne

 n
el

 R
eg

ist
ro

 d
i 

Re
gi

on
e 

Lo
m

ba
rd

ia
 d

ei
 la

bo
ra

to
ri 

ch
e 

ef
fe

tt
ua

no
 a

na
lis

i n
el

l’a
m

bi
to

 d
el

le
 

pr
oc

ed
ur

e 
di

 a
ut

oc
on

tr
ol

lo
 d

el
le

 in
du

st
rie

 a
lim

en
ta

ri 
 

 D
GR

 n
. 4

47
4/

20
12

 
25

0 

23
 

Ve
rif

ica
 m

er
ce

 co
m

m
er

cia
le

 d
i a

lim
en

ti 
no

n 
di

 o
rig

in
e 

an
im

al
e 

in
 “b

lo
cc

o 
uf

fic
ia

le
” 

(v
in

co
lo

) s
an

ita
rio

 p
re

ss
o 

de
po

sit
o 

de
ll’

op
er

at
or

e 
ec

on
om

ico
 

No
ta

 co
ng

iu
nt

a 
D.

G.
P.

S.
 e

 D
.G

.S
.P

.V
.A

.N
. n

. 4
00

.2
/A

G 
1/

c/
17

02
 d

el
 1

6.
05

.2
00

3 
su

 “P
ro

ce
du

ra
 d

i v
in

co
lo

 sa
ni

ta
rio

 
su

 m
er

ci 
di

 in
te

re
ss

e 
Sa

ni
ta

rio
” 

Re
go

la
m

en
to

 U
E 

20
17

/6
25

, a
rt

. 6
5 

Si
 a

pp
lic

at
a 

la
 ta

rif
fa

 o
ra

ria
 o

m
ni

co
m

pr
en

siv
a 

ai
 se

ns
i d

el
 

D.
lg

s. 
19

4/
20

08
, i

nd
ip

en
de

nt
em

en
te

 d
al

 n
um

er
o 

di
 

op
er

at
or

i  

50
 



  

AL
TR

E 
M

AT
RI

CI
 N

O
N

 A
LI

M
EN

TA
RI

 

24
 

Ve
rif

ica
 m

er
ce

 co
m

m
er

cia
le

 d
iv

er
sa

 d
ag

li 
al

im
en

ti 
(e

s. 
co

sm
et

ici
) i

n 
“b

lo
cc

o 
uf

fic
ia

le
” (

vi
nc

ol
o)

 sa
ni

ta
rio

 p
re

ss
o 

de
po

sit
o 

de
ll’

op
er

at
or

e 
ec

on
om

ico
  

DD
GW

 n
. 9

26
8 

de
l 2

6/
06

/2
01

9 
“L

in
ea

 g
ui

da
 re

gi
on

al
e 

pe
r 

l’a
tt

iv
ità

 d
i c

on
tr

ol
lo

 su
 p

ro
du

zio
ne

, i
m

po
rt

az
io

ne
 e

 
co

m
m

er
cio

 d
ei

 p
ro

do
tt

i c
os

m
et

ici
 –

 a
gg

io
rn

am
en

to
 2

01
9”

 

Si
 a

pp
lic

a,
 in

 a
na

lo
gi

a,
 la

 ta
rif

fa
 o

ra
ria

 o
m

ni
co

m
pr

en
siv

a 
a 

qu
an

to
 p

re
vi

st
o 

pe
r i

 co
nt

ro
lli

 a
i s

en
si 

de
l D

.lg
s. 

19
4/

20
08

, 
in

di
pe

nd
en

te
m

en
te

 d
al

 n
um

er
o 

di
 o

pe
ra

to
ri 

(p
un

to
 2

3)
 

50
 

GA
S 

TO
SS

IC
I 

25
 

Pa
re

re
 d

el
la

 C
om

m
iss

io
ne

 T
ec

ni
ca

 P
er

m
an

en
te

 p
er

 il
 ri

la
sc

io
 d

el
la

 a
ut

or
izz

az
io

ne
 a

l 
de

po
sit

o 
e/

o 
al

l'u
til

izz
o 

de
i g

as
 to

ss
ici

 

  
  

- 
se

nz
a 

so
pr

al
lu

og
o 

 
37

2 
 

- 
co

n 
so

pr
al

lu
og

o 
 

74
3 

 

26
 

At
to

 a
ut

or
izz

at
iv

o 
o 

rin
no

vo
 p

os
t r

ev
isi

on
e 

qu
in

qu
en

na
le

 p
er

 d
ep

os
ito

 e
/o

 u
til

izz
o 

di
 G

as
 T

os
sic

i 

  
96

  

27
 

Es
am

e 
pe

r i
l r

ila
sc

io
 d

el
 ce

rt
ifi

ca
to

 d
i a

bi
lit

az
io

ne
 a

ll’
ut

ili
zz

o 
de

i g
as

 to
ss

ici
 

  
43

  

28
 

Ri
la

sc
io

, r
ev

isi
on

e 
o 

du
pl

ica
to

 d
el

 p
at

en
tin

o 
di

 a
bi

lit
az

io
ne

 a
ll’

ut
ili

zz
o 

de
i g

as
 to

ss
ici

 
  

25
  

AM
IA

NT
O

 

29
 

Pr
el

ie
vo

 d
i f

ib
re

 d
i a

sb
es

to
 p

er
 re

st
itu

ib
ili

tà
 co

n 
so

pr
al

lu
og

o 
fin

o 
a 

4 
ca

m
pi

on
i 

D.
M

. 0
6/

09
/1

99
4 

37
 

30
 

Ce
rt

ifi
ca

zio
ne

 p
er

 re
st

itu
ib

ili
tà

 d
i a

m
bi

en
ti 

bo
ni

fic
at

i d
a 

am
ia

nt
o,

 c
om

pr
es

o 
pr

im
o 

so
pr

al
lu

og
o 

D.
M

. 0
6/

09
/1

99
4 

50
  



  

31
 

St
im

a 
de

llo
 st

at
o 

di
 co

ns
er

va
zio

ne
 d

el
l’a

m
ia

nt
o 

o 
de

l m
at

er
ia

le
 co

nt
en

en
te

 
am

ia
nt

o 
(a

rt
. 8

 b
is,

 l.
r. 

n.
 1

7/
20

03
) 

Su
 ri

ch
ie

st
a 

de
l C

om
un

e 
co

m
pi

la
zio

ne
 I.

D.
 n

el
 ca

so
 d

i i
na

de
m

pi
en

za
 d

el
 

pr
op

rie
ta

rio
. (

ar
t. 

8b
is,

 co
m

m
a 

3,
 l.

r. 
n.

 1
7/

20
03

) 

l.r
. n

. 1
7/

20
03

 N
or

m
e 

pe
r i

l r
isa

na
m

en
to

 d
el

l’a
m

bi
en

te
, 

bo
ni

fic
a 

e 
sm

al
tim

en
to

 d
el

l’a
m

ia
nt

o:
  

‘In
 ca

so
 d

i i
na

de
m

pi
m

en
to

, l
'A

SL
 (o

ra
 A

TS
) c

om
pe

te
nt

e 
pr

ov
ve

de
 a

d 
ef

fe
tt

ua
re

 la
 st

im
a 

de
llo

 st
at

o 
di

 co
ns

er
va

zio
ne

 
de

ll'
am

ia
nt

o 
o 

de
l m

at
er

ia
le

 co
nt

en
en

te
 a

m
ia

nt
o 

se
co

nd
o 

un
 

ap
po

sit
o 

pr
ot

oc
ol

lo
 d

el
la

 d
ire

zio
ne

 re
gi

on
al

e 
co

m
pe

te
nt

e,
 

riv
al

en
do

si 
su

l p
ro

pr
ie

ta
rio

 p
er

 le
 sp

es
e 

so
st

en
ut

e.
' 

Al
la

 t
ar

iff
a 

va
nn

o 
ag

gi
un

ti 
i 

co
st

i 
so

st
en

ut
i 

da
ll’

AT
S 

pe
r 

l’a
cc

es
so

 in
 si

cu
re

zz
a a

lla
 co

pe
rt

ur
a c

on
 au

to
sc

al
a,

 e
 i c

os
ti 

pe
r 

l’a
na

lis
i m

icr
os

co
pi

ca
 a

 c
am

pi
on

e,
 d

a 
va

lu
ta

rs
i p

er
 c

ia
sc

un
 

ca
so

 
 

90
 

32
 

Ri
la

sc
io

 p
at

en
tin

i p
er

 l'
at

tiv
ità

 d
i b

on
ifi

ca
 a

m
ia

nt
o 

 
DP

R 
08

 a
go

st
o 

19
94

 
PR

AL
 

DD
G 

Sa
ni

tà
 n

. 2
58

50
/1

99
9 

44
  

RA
DI

AZ
IO

N
I 

33
 

Ri
la

sc
io

, a
 so

gg
et

ti 
no

n 
pu

bb
lic

i, 
de

l n
ul

la
 o

st
a 

al
l’i

m
pi

eg
o 

di
 so

rg
en

ti 
di

 ra
di

az
io

ni
 

cla
ss

ifi
ca

to
 d

i c
at

eg
or

ia
 B

 p
er

 le
 p

ra
tic

he
 co

m
po

rt
an

ti 
es

po
siz

io
ni

 a
 sc

op
o 

m
ed

ico
:  

D.
lg

s. 
17

 m
ar

zo
 1

99
5,

 n
. 2

30
 

l.r
. n

.3
3/

20
09

 

  

- a
tt

iv
ità

 d
i m

ed
ici

na
 n

uc
le

ar
e 

o 
ra

di
ot

er
ap

ia
 a

d 
ec

ce
zio

ne
 d

el
la

 rö
nt

ge
nt

er
ap

ia
   

   
 

2.
47

6 
 

- a
tt

iv
ità

 d
i r

ön
tg

en
te

ra
pi

a 
o 

ra
di

oi
m

m
un

ol
og

ia
 (R

IA
) 

 
1.

23
8 

 

- a
ltr

e 
at

tiv
ità

 d
iv

er
se

 d
a 

qu
el

le
 sp

ec
ifi

ca
te

 
 

1.
23

8 
 

- s
ol

o 
vo

ltu
ra

 d
el

la
 ti

to
la

rit
à 

de
l n

ul
la

 o
st

a 
 

62
  

34
 

Pa
re

re
 p

er
 il

 ri
la

sc
io

, a
 so

gg
et

ti 
no

n 
pu

bb
lic

i, 
de

l n
ul

la
 o

st
a 

al
l’i

m
pi

eg
o 

di
 so

rg
en

ti 
di

 ra
di

az
io

ni
 cl

as
sif

ica
to

 d
i c

at
eg

or
ia

 B
, e

x D
.lg

s. 
17

 m
ar

zo
 1

99
5,

 n
. 2

30
, p

er
 le

 
pr

at
ich

e 
co

m
po

rt
an

ti 
es

po
siz

io
ni

 a
 sc

op
o 

no
n 

m
ed

ico
 (i

nd
us

tr
ia

le
 o

 d
i r

ice
rc

a)
  

l.r
. n

. 3
3/

20
09

 
61

9 



  

35
 

Ri
la

sc
io

, a
 so

gg
et

ti 
no

n 
pu

bb
lic

i, 
di

 a
ut

or
izz

az
io

ne
 a

ll'
al

lo
nt

an
am

en
to

 d
i m

at
er

ia
li 

o 
rif

iu
ti 

ra
di

oa
tt

iv
i p

er
 le

 p
ra

tic
he

 co
m

po
rt

an
ti 

es
po

siz
io

ni
 a

 sc
op

o 
m

ed
ico

  
D.

lg
s. 

17
 m

ar
zo

 1
99

5,
 n

. 2
30

, a
rt

. 3
0 

e 
DP

R 
18

5/
64

a,
 a

rt
. 1

05
 

1.
23

8 

36
 

Pa
re

re
 p

er
 il

 ri
la

sc
io

, a
 so

gg
et

ti 
no

n 
pu

bb
lic

i, 
di

 a
ut

or
izz

az
io

ne
 a

ll'
al

lo
nt

an
am

en
to

 
di

 m
at

er
ia

li 
o 

rif
iu

ti 
ra

di
oa

tt
iv

i p
er

 le
 p

ra
tic

he
 co

m
po

rt
an

ti 
es

po
siz

io
ni

 a
 sc

op
o 

no
n 

m
ed

ico
  

D.
lg

s. 
17

 m
ar

zo
 1

99
5,

 n
. 2

30
, a

rt
. 3

0 
e 

DP
R 

18
5/

64
b,

 a
rt

. 1
05

 
1.

23
8 

37
 

Ri
la

sc
io

 d
el

le
 a

ut
or

izz
az

io
ni

 a
ll'

in
st

al
la

zio
ne

 e
d 

es
er

ciz
io

 d
i a

pp
ar

ec
ch

ia
tu

re
 a

 
ris

on
an

za
 m

ag
ne

tic
a 

(R
M

N)
 p

er
 u

so
 d

ia
gn

os
tic

o 
co

n 
va

lo
re

 d
i c

am
po

 st
at

ico
 d

i 
in

du
zio

ne
 m

ag
ne

tic
a 

su
pe

rio
re

 a
 2

 te
sla

 e
 n

on
 su

pe
rio

re
 a

 4
 te

sla
  

 
1.

23
8  

38
 

Re
vo

ca
 d

el
 n

ul
la

 o
st

a 
al

l’i
m

pi
eg

o 
di

 so
rg

en
ti 

di
 ra

di
az

io
ni

 io
ni

zz
an

ti 
a 

sc
op

o 
m

ed
ico

 
cla

ss
ifi

ca
to

 d
i c

at
eg

or
ia

 B
) 

 l.
r. 

n.
 3

3/
20

09
, a

rt
. 6

6,
 co

m
m

i 5
-8

  
62

0 

M
ED

IC
IN

A 
N

EC
RO

SC
O

PI
CA

-P
O

LI
ZI

A 
M

O
RT

UA
RI

A 

39
 

Ad
em

pi
m

en
ti 

ig
ie

ni
co

-s
an

ita
ri 

co
nn

es
si 

al
 tr

as
po

rt
o 

fu
ne

br
e 

pe
r l

'e
st

er
o,

 co
m

pr
es

o 
il 

tr
at

ta
m

en
to

 a
nt

ip
ut

re
fa

tti
vo

  
D.

P.
R.

 2
85

/1
99

0 
 

 
13

8 
 

40
 

Pa
re

ri 
su

 co
st

ru
zio

ne
 ca

pp
el

le
 g

en
til

izi
e 

es
te

rn
e 

ai
 ci

m
ite

ri 
   

 
D.

P.
R.

 2
85

/1
99

0 
 

Re
go

la
m

en
to

 R
eg

io
na

le
 n

. 6
/2

00
4 

15
0 

AL
TR

O
 

41
 

Di
sin

fe
zio

ni
 d

i a
m

bi
en

ti 
(p

er
 le

 A
TS

 ch
e 

an
co

ra
 sv

ol
go

no
 ta

le
 a

tt
iv

ità
 d

ire
tt

am
en

te
): 

 
 

- 
ac

ce
ss

o 
 

50
 

- 
pe

r o
gn

i m
et

ro
 cu

bo
 

 
0,

62
 

42
 

Di
sin

fe
st

az
io

ni
 e

 d
er

at
tiz

za
zio

ni
 (p

er
 le

 A
TS

 ch
e 

an
co

ra
 sv

ol
go

no
 ta

le
 a

tt
iv

ità
 

di
re

tt
am

en
te

): 
 

 



  

- 
ac

ce
ss

o 
e 

fin
o 

a 
1 

or
a 

di
 in

te
rv

en
to

 
 

62
 

- 
pe

r o
gn

i o
ra

 su
cc

es
siv

a 
 

44
 

43
 

Re
la

zio
ne

 su
gl

i a
cc

er
ta

m
en

ti 
ef

fe
tt

ua
ti 

pe
r i

nc
on

ve
ni

en
ti 

ig
ie

ni
ci,

 co
m

pr
es

o 
il 

so
pr

al
lu

og
o,

 su
 ri

ch
ie

st
a 

di
 p

riv
at

o 
 

So
no

 e
sc

lu
si 

gl
i i

nt
er

ve
nt

i p
er

 m
at

er
ie

 g
ià

 d
isc

ip
lin

at
i d

al
 

co
di

ce
 ci

vi
le

 

Gl
i i

nt
er

ve
nt

i n
on

 d
ev

on
o 

in
te

rfe
rir

e 
su

lla
 p

ro
gr

am
m

az
io

ne
 

de
ll’

’a
tt

iv
ità

 d
i i

st
itu

to
. 

L’
in

te
rv

en
to

 è
 co

ns
id

er
at

o 
d’

uf
fic

io
 e

 q
ui

nd
i g

ra
tu

ito
 q

ua
nd

o 
co

in
vo

lg
e 

as
pe

tt
i d

i s
al

ut
e 

pu
bb

lic
a 

va
lu

ta
ti 

co
m

e 
ta

li 
da

l 
Re

sp
on

sa
bi

le
 d

el
la

 U
O 

85
 

44
 

Vi
di

m
az

io
ne

 d
i r

eg
ist

ri/
lib

re
tt

i 
So

lo
 p

er
 n

ec
es

sit
à 

re
la

tiv
e 

ad
 a

tt
iv

ità
 e

xt
ra

re
gi

on
al

i 
23

  

45
 

Vo
ltu

ra
, a

gg
io

rn
am

en
to

 (e
 a

ltr
e 

va
ria

zio
ni

 d
i s

ol
o 

ca
ra

tt
er

e 
am

m
in

ist
ra

tiv
o)

 d
i 

au
to

riz
za

zio
ni

 se
nz

a 
ist

ru
tt

or
ia

 te
cn

ica
  

Es
. V

ol
tu

ra
 a

ut
or

izz
az

io
ne

 g
as

 to
ss

ici
, a

cq
ue

 d
es

tin
at

e 
al

 
co

ns
um

o 
um

an
o,

 a
gg

io
rn

am
en

to
 se

nz
a 

so
pr

al
lu

og
o 

de
i 

ric
on

os
cim

en
ti,

 e
cc

.  
39

  

46
 

So
pr

al
lu

og
hi

 p
er

 a
cc

er
ta

m
en

ti,
 ca

m
pi

on
am

en
ti 

e 
pr

el
ie

vi
, n

on
 e

sp
re

ss
am

en
te

 
pr

ev
ist

i n
el

le
 v

oc
i d

el
 ta

rif
fa

rio
 

Es
. D

ist
rib

ut
or

i c
ar

bu
ra

nt
e,

 a
cq

ue
 d

es
tin

at
e 

al
 co

ns
um

o 
um

an
o,

 e
cc

.  
 

50
  

 
Ri

la
sc

io
 co

pi
a 

co
nf

or
m

e 
at

to
 ri

la
sc

ia
to

 o
 d

et
en

ut
o 

da
 D

IP
S 

(c
om

pr
es

a 
sc

he
da

 ca
us

a 
di

 m
or

te
) 

Se
co

nd
o 

“R
eg

ol
am

en
to

 a
zie

nd
al

e 
di

rit
to

 d
i a

cc
es

so
 a

i 
do

cu
m

en
ti 

am
m

in
ist

ra
tiv

i e
 sa

ni
ta

ri”
 

 

       



     

IM
PI

AN
TI

ST
IC

A 
 

TA
RI

FF
AR

IO
 D

EL
 M

IN
IS

TE
RO

 D
EL

 LA
VO

RO
 E

 D
EL

LE
 P

O
LI

TI
CH

E 
SO

CI
AL

I  

VE
RI

FI
CH

E 
PE

RI
O

DI
CH

E 
DE

LL
E 

AT
TR

EZ
ZA

TU
RE

 D
I L

AV
O

RO
 D

I C
UI

 A
LL

'A
LL

EG
AT

O
 V

II 
DE

L D
.L

GS
. 8

1/
20

08
 e

 ss
.m

m
.ii

  
(D

ec
re

to
 D

iri
ge

nz
ia

le
 d

el
 La

vo
ro

 e
 P

ol
iti

ch
e 

So
cia

li 
de

l 2
3/

11
/2

01
2)

 

Si
 a

pp
lic

an
o 

le
 ta

rif
fe

 p
re

di
sp

os
te

 e
 p

er
io

di
ca

m
en

te
 a

gg
io

rn
at

e 
ai

 se
ns

i d
el

l’a
rt

ico
lo

 1
, c

om
m

a 
2,

 d
el

 D
ec

re
to

 D
iri

ge
nz

ia
le

 d
el

 La
vo

ro
 e

 P
ol

iti
ch

e 
So

cia
li 

23
/1

1/
20

12
 

Ve
da

si 
No

ta
 M

in
ist

er
ia

le
 p

ro
t. 

U.
00

04
39

3 
de

l 0
4/

03
/2

01
9 

- U
lti

m
o 

ad
eg

ua
m

en
to

 a
ll'

in
di

ce
 IS

TA
T:

 
ht

tp
s:

//
w

w
w

.la
vo

ro
.g

ov
.it

/d
oc

um
en

ti-
e-

no
rm

e/
no

rm
at

iv
e/

Do
cu

m
en

ts
/2

01
9/

No
ta

-p
ro

t-n
-4

39
3-

de
l-0

40
32

01
9-

Co
m

un
ica

zio
ne

-a
gg

io
rn

am
en

to
-ta

rif
fe

-v
er

ifi
ch

e-
pe

rio
di

ch
e-

20
19

.p
df

 

TA
RI

FF
AR

IO
 R

EG
IO

N
AL

E 
– 

DI
PA

RT
IM

EN
TO

 D
I I

GI
EN

E 
E 

PR
EV

EN
ZI

O
N

E 
SA

N
IT

AR
IA

 

Vo
ce

 
De

sc
riz

io
ne

 
Sp

ec
ifi

ch
e 

Vo
ce

 

AT
TR

EZ
ZA

TU
RE

 N
O

N 
RI

CO
M

PR
ES

E 
N

EL
LA

 D
EF

IN
IZ

IO
N

E 
DI

 C
UI

 A
L C

O
M

M
A 

1,
 LE

TT
. A

) D
EL

L'A
RT

. 6
9 

DE
L D

.L
GS

 8
1/

20
08

 (i
m

pi
an

ti 
no

n 
ne

ce
ss

ar
i 

al
l'a

tt
ua

zio
ne

 d
i u

n 
cic

lo
 p

ro
du

tt
iv

o 
qu

al
i, 

ad
 e

se
m

pi
o,

 ce
nt

ra
li 

te
rm

ic
he

 in
st

al
la

te
 in

 co
nd

om
in

i, 
se

rb
at

oi
 G

PL
 n

on
 a

ss
er

vi
ti 

a 
pr

oc
es

si 
pr

od
ut

tiv
i, 

...
.) 

 

 
Ve

rif
ica

 p
er

io
di

ca
 su

cc
es

siv
a 

al
la

 p
rim

a 
di

 fu
nz

io
na

m
en

to
 e

/o
 in

te
rn

a 
e/

o 
in

te
gr

ità
 

Si
 a

pp
lic

an
o,

 in
 a

na
lo

gi
a 

ad
 in

te
rv

en
ti 

sim
ila

ri,
 le

 ta
rif

fe
 

pr
ed

isp
os

te
 e

 p
er

io
di

ca
m

en
te

 a
gg

io
rn

at
e 

da
l M

in
ist

er
o 

de
l 

La
vo

ro
 e

 d
el

le
 P

ol
iti

ch
e 

So
cia

li:
 N

ot
a 

M
in

ist
er

ia
le

 p
ro

t. 
U.

00
04

39
3 

de
l 0

4/
03

/2
01

9 
- U

lti
m

o 
ad

eg
ua

m
en

to
 a

ll'
in

di
ce

 
IS

TA
T 

 



  

AL
TR

E 
AT

TI
VI

TA
’ 

 
Ve

rif
ica

 p
er

io
di

ca
 su

cc
es

siv
a 

al
la

 p
rim

a 
(fu

nz
io

na
m

en
to

 e
/o

 in
te

gr
ità

) d
i a

tt
re

zz
at

ur
a 

a 
va

po
re

 d
ef

in
ita

 “c
ili

nd
ro

” u
til

izz
at

a 
su

 m
ac

ch
in

e 
in

 d
itt

e 
di

 ti
nt

or
ia

/t
es

sit
ur

a 
(a

sc
iu

ga
tr

ici
) e

 in
 d

itt
e 

ca
rt

ie
re

 

Si
 ri

nv
ia

, p
er

 a
ss

im
ila

zio
ne

, a
i c

rit
er

i d
ef

in
iti

 a
l p

un
to

 1
 d

el
la

 
Ci

rc
ol

ar
e 

n.
 5

 d
el

 0
3/

03
/2

01
5 

de
l M

in
ist

er
o 

de
l L

av
or

o 
e 

Po
lit

ich
e 

So
cia

li 
 

IM
PI

AN
TI

 E
LE

TT
RI

CI
 

O
M

O
LO

GA
ZI

O
N

I D
I I

M
PI

AN
TI

 E
LE

TT
RI

CI
 IN

 LU
O

GH
I C

O
N 

PE
RI

CO
LO

 D
I E

SP
LO

SI
O

N
E 

 
(s

u 
in

ca
ric

o 
de

i d
at

or
i d

i l
av

or
o,

 a
i s

en
si 

de
l D

.P
.R

. 4
62

/2
00

1)
 

47
 

Ca
bi

ne
 d

i d
ec

om
pr

es
sio

ne
 d

el
 g

as
 m

et
an

o 
 

 
24

7,
00

 

48
 

Di
st

rib
ut

or
i d

i c
ar

bu
ra

nt
i: 

be
nz

in
a 

 
 

18
5,

25
 

49
 

Di
st

rib
ut

or
i d

i c
ar

bu
ra

nt
i: 

ga
s (

GP
L o

 m
et

an
o)

  
 

24
7,

00
 

50
 

Di
st

rib
ut

or
i d

i c
ar

bu
ra

nt
i: 

be
nz

in
a 

e 
ga

s  
 

30
8,

75
 

51
 

Im
pi

an
ti 

di
ve

rs
i d

ai
 p

re
ce

de
nt

i (
qu

ot
a 

fis
sa

) 
O

ltr
e 

al
la

 q
uo

ta
 fi

ss
a,

 p
er

 o
gn

i z
on

a 
0,

 1
, 2

0 
e 

21
 co

nt
en

en
te

 
in

st
al

la
zio

ni
 e

le
tt

ric
he

/e
le

tt
ro

ni
ch

e,
 u

lte
rio

ri 
€ 

14
5,

62
 

14
5,

62
 

VE
RI

FI
CA

 P
ER

IO
DI

CA
 D

I I
M

PI
AN

TI
 E

LE
TT

RI
CI

 IN
 LU

O
GH

I C
O

N
 P

ER
IC

O
LO

 D
I E

SP
LO

SI
O

N
E 

 
(s

u 
in

ca
ric

o 
de

i d
at

or
i d

i l
av

or
o,

 a
i s

en
si 

de
l D

.P
.R

. 4
62

/2
00

1)
 

52
 

Ca
bi

ne
 d

i d
ec

om
pr

es
sio

ne
 d

el
 g

as
 m

et
an

o 
 

 
18

5,
25

 

53
 

Di
st

rib
ut

or
i d

i c
ar

bu
ra

nt
i: 

be
nz

in
a 

 
 

14
8,

20
 

54
 

Di
st

rib
ut

or
i d

i c
ar

bu
ra

nt
i: 

ga
s (

GP
L o

 m
et

an
o)

 
 

18
5,

25
 

55
 

Di
st

rib
ut

or
i d

i c
ar

bu
ra

nt
i: 

be
nz

in
a 

e 
ga

s  
 

24
7,

00
 



  

56
 

Im
pi

an
ti 

di
ve

rs
i d

ai
 p

re
ce

de
nt

i (
qu

ot
a 

fis
sa

) 
O

ltr
e 

al
la

 q
uo

ta
 fi

ss
a,

 p
er

 o
gn

i z
on

a 
0,

 1
, 2

0 
e 

21
 co

nt
en

en
te

 
in

st
al

la
zio

ni
 e

le
tt

ric
he

/e
le

tt
ro

ni
ch

e ,
 u

lte
rio

ri 
€ 

72
,8

1 
14

5,
62

 

VE
RI

FI
CA

 P
ER

IO
DI

CA
 D

I D
IS

PO
SI

TI
VI

 D
I P

RO
TE

ZI
O

N
E 

CO
N

TR
O

 LE
 S

CA
RI

CH
E 

AT
M

O
SF

ER
IC

HE
  

(s
u 

in
ca

ric
o 

de
i d

at
or

i d
i l

av
or

o,
 a

i s
en

si 
de

l D
.P

.R
. 4

62
/2

00
1)

 

57
 

Ta
rif

fa
 o

ra
ria

 (c
on

 u
n 

m
in

im
o 

di
 d

ue
 o

re
) 

Ta
rif

fa
 n

on
 a

pp
lic

ab
ile

 a
i t

em
pi

 d
i t

ra
sf

er
im

en
to

 

Si
 a

ss
um

e 
a 

rif
er

im
en

to
 la

 ta
rif

fa
 p

re
di

sp
os

ta
 e

 p
er

io
di

ca
m

en
te

 
ag

gi
or

na
ta

 d
al

 M
in

ist
er

o 
de

l L
av

or
o 

e 
de

lle
 P

ol
iti

ch
e 

So
cia

li:
 N

ot
a 

M
in

ist
er

ia
le

 p
ro

t. 
U.

00
04

39
3 

de
l 0

4/
03

/2
01

9 
- T

AB
EL

LA
 n

. 1
E 

92
,9

0 

VE
RI

FI
CH

E 
PE

RI
O

DI
CH

E 
DI

 IM
PI

AN
TI

 D
I M

ES
SA

 A
 T

ER
RA

 IN
 A

M
BI

EN
TI

 O
RD

IN
AR

I, 
LO

CA
LI

 A
DI

BI
TI

 A
D 

US
O

 M
ED

IC
O

, I
N

 LU
O

GH
I A

 M
AG

GI
O

R 
RI

SC
HI

O
 D

I 
CA

SO
 D

I I
N

CE
N

DI
O

 E
 C

AN
TI

ER
I  

(s
u 

in
ca

ric
o 

de
i d

at
or

i d
i l

av
or

o,
 a

i s
en

si 
de

l D
.P

.R
. 4

62
/2

00
1)

 

58
 

Im
pi

an
ti 

di
 m

es
sa

 a
 te

rr
a 

fin
o 

a 
15

 k
W

 
 

14
8,

20
 

59
 

Im
pi

an
ti 

di
 m

es
sa

 a
 te

rr
a 

da
 1

6 
a 

25
 k

W
 

 
24

7,
00

 

60
 

Im
pi

an
ti 

di
 m

es
sa

 a
 te

rr
a 

da
 2

6 
a 

50
 k

W
 

 
37

0,
50

 

61
 

Im
pi

an
ti 

di
 m

es
sa

 a
 te

rr
a 

da
 5

1a
 1

00
 k

W
 

 
49

4,
00

 

62
 

Im
pi

an
ti 

di
 m

es
sa

 a
 te

rr
a 

da
 1

01
a 

20
0 

kW
 

 
74

1,
00

 

63
 

Im
pi

an
ti 

di
 m

es
sa

 a
 te

rr
a 

da
 2

01
a 

30
0 

kW
 

 
86

4,
50

 

64
 

Im
pi

an
ti 

di
 m

es
sa

 a
 te

rr
a 

da
 3

01
 a

 5
00

 k
W

 
 

12
35

,0
0 

65
 

Im
pi

an
ti 

di
 m

es
sa

 a
 te

rr
a 

da
 5

01
a 

80
0 

kW
 

 
16

05
,5

0 

66
 

Im
pi

an
ti 

di
 m

es
sa

 a
 te

rr
a 

da
 8

01
 a

 1
.0

00
 k

W
 

 
19

76
,0

0 



  

67
 

Im
pi

an
ti 

di
 m

es
sa

 a
 te

rr
a 

ol
tr

e 
1.

00
0 

kW
 

 
24

70
,0

0 

68
 

Ca
bi

na
 d

i t
ra

sf
or

m
az

io
ne

  
Si

 co
ns

id
er

a 
se

m
pr

e 
un

a 
so

la
 ca

bi
na

 p
er

 st
ab

ili
m

en
to

 
18

5,
25

 

69
 

Ve
rif

ich
e 

st
ra

or
di

na
rie

 –
 ta

rif
fa

 o
ra

ria
  

Ta
rif

fa
 n

on
 a

pp
lic

ab
ile

 a
i t

em
pi

 d
i t

ra
sf

er
im

en
to

 

Si
 a

ss
um

e 
a 

rif
er

im
en

to
 la

 ta
rif

fa
 p

re
di

sp
os

ta
 e

 p
er

io
di

ca
m

en
te

 
ag

gi
or

na
ta

 d
al

 M
in

ist
er

o 
de

l L
av

or
o 

e 
de

lle
 P

ol
iti

ch
e 

So
cia

li:
 N

ot
a 

M
in

ist
er

ia
le

 p
ro

t. 
U.

00
04

39
3 

de
l 0

4/
03

/2
01

9 
- T

AB
EL

LA
 n

. 1
E 

92
,9

0 

70
 

M
isu

re
 d

i c
on

ta
tt

o 
e 

di
 p

as
so

 (T
PC

) –
 ta

rif
fa

 o
ra

ria
 

Ta
rif

fa
 n

on
 a

pp
lic

ab
ile

 a
i t

em
pi

 d
i t

ra
sf

er
im

en
to

 

Si
 a

ss
um

e 
a 

rif
er

im
en

to
 la

 ta
rif

fa
 p

re
di

sp
os

ta
 e

 p
er

io
di

ca
m

en
te

 
ag

gi
or

na
ta

 d
al

 M
in

ist
er

o 
de

l L
av

or
o 

e 
de

lle
 P

ol
iti

ch
e 

So
cia

li:
 N

ot
a 

M
in

ist
er

ia
le

 p
ro

t. 
U.

00
04

39
3 

de
l 0

4/
03

/2
01

9 
- T

AB
EL

LA
 n

. 1
E 

92
,9

0 

AS
CE

N
SO

RI
 

VE
RI

FI
CH

E 
PE

RI
O

DI
CH

E 
E 

ST
RA

O
RD

IN
AR

IE
 D

I I
M

PI
AN

TI
 A

SC
EN

SO
RI

/M
O

N
TA

CA
RI

CH
I/

PI
AT

TA
FO

RM
E 

EL
EV

AT
RI

CI
 P

ER
 D

IS
AB

IL
I 

(s
u 

in
ca

ric
o 

de
i p

ro
pr

ie
ta

ri,
 a

i s
en

si 
de

l D
.P

.R
. 1

62
/9

9)
 

71
 

Ve
rif

ica
 p

er
io

di
ca

 e
 st

ra
or

di
na

ria
 d

i a
sc

en
so

ri/
m

on
ta

ca
ric

hi
/p

ia
tt

af
or

m
e 

el
ev

at
ric

i p
er

 
di

sa
bi

li 
fin

o 
a 

5 
fe

rm
at

e 
 

 
11

7,
33

 

72
 

Ve
rif

ica
 p

er
io

di
ca

 e
 st

ra
or

di
na

ria
 d

i a
sc

en
so

ri/
m

on
ta

ca
ric

hi
/p

ia
tt

af
or

m
e 

el
ev

at
ric

i p
er

 
di

sa
bi

li 
pe

r o
gn

i f
er

m
at

a 
in

 p
iù

 o
ltr

e 
la

 5
a  

 
12

,3
5 

73
 

Es
am

e 
do

cu
m

en
ta

zio
ne

 te
cn

ica
 p

er
 v

er
ifi

ca
 st

ra
or

di
na

ria
 d

i 
as

ce
ns

or
i/m

on
ta

ca
ric

hi
/p

ia
tt

af
or

m
e 

el
ev

at
ric

i p
er

 d
isa

bi
li 

 
98

,8
0 

74
 

So
pr

al
lu

og
o 

su
 ri

ch
ie

st
a 

de
l c

lie
nt

e 
– 

ta
rif

fa
 o

ra
ria

 

Ta
rif

fa
 n

on
 a

pp
lic

ab
ile

 a
i t

em
pi

 d
i t

ra
sf

er
im

en
to

 

Si
 a

ss
um

e 
a 

rif
er

im
en

to
 la

 ta
rif

fa
 p

re
di

sp
os

ta
 e

 p
er

io
di

ca
m

en
te

 
ag

gi
or

na
ta

 d
al

 M
in

ist
er

o 
de

l L
av

or
o 

e 
de

lle
 P

ol
iti

ch
e 

So
cia

li:
 N

ot
a 

M
in

ist
er

ia
le

 p
ro

t. 
U.

00
04

39
3 

de
l 0

4/
03

/2
01

9 
- T

AB
EL

LA
 n

. 1
E 

92
,9

0 



  

TA
RI

FF
E 

CO
M

UN
I P

ER
 IM

PI
AN

TI
 A

SC
EN

SO
RI

 –
 S

O
LL

EV
AM

EN
TO

 - 
PR

ES
SI

O
NE

 - 
EL

ET
TR

IC
I 

 
Ri

la
sc

io
 co

pi
e 

co
nf

or
m

i d
i d

oc
um

en
ta

zio
ne

 a
gl

i a
tt

i d
i a

rc
hi

vi
o 

(li
br

et
ti 

EN
PI

/IS
PE

SL
; 

ve
rb

al
i d

i v
er

ifi
ca

 p
er

io
di

ca
; l

ib
re

tt
i m

at
ric

ol
at

i; 
ce

rt
ifi

ca
zio

ni
, e

cc
.) 

Se
co

nd
o 

“R
eg

ol
am

en
to

 a
zie

nd
al

e 
di

rit
to

 d
i a

cc
es

so
 a

i 
do

cu
m

en
ti 

am
m

in
ist

ra
tiv

i e
 sa

ni
ta

ri”
 

 

 


